

NNI IBRD
HS 2015
15.25

**GODIŠNJE IZVJEŠĆE ZA 2014. GODINU
O STANJU JAVNIH PROJEKATA FINANCIRANIH ZAJMOVIMA I DAROVNICAMA
MEĐUNARODNE BANKE ZA OBNOVU I RAZVOJ (IBRD)**

Ministarstvo financija je, u suradnji s IBRD-om i institucijama nadležnima za provedbu projekata i korisnicima zajmova i darovnica, obavilo pregled portfelja javnih projekata koji se financiraju zajmovima i darovnicama IBRD-a, na sastancima održanim 17. i 18. veljače 2015. godine, rezultat kojih je Godišnje izvješće za 2014. godinu.

U razdoblju od 1993. godine do danas IBRD je Republici Hrvatskoj odobrio 56 zajmova i jedan predujam zajma, od kojih je 39 javnih zajmova i jedan predujam zajma i 17 zajmova uz državno jamstvo, u vrijednosti 2,8 milijardi eura. Također, u razdoblju od 1995. godine do danas Republici Hrvatskoj odobrena je tehnička pomoć u obliku darovnica u vrijednosti preko 60 milijuna eura. Aktivni portfelj projekata i programa IBRD-a u javnom sektoru tijekom 2014. godine činilo je 9 projekata i 3 programa financiranih zajmovima i predujmom zajma ukupne vrijednosti 695,6 milijuna eura i 4 projekta financirana darovnicama ukupne vrijednosti 10,7 milijuna eura. Spomenuti su projekti u nadležnosti resornih ministarstava (Ministarstva financija, Ministarstva zdravlja, Ministarstva pravosuđa, Ministarstva pomorstva, prometa i infrastrukture, Ministarstva poljoprivrede, Ministarstva zaštite okoliša i prirode, Ministarstva graditeljstva i prostornoga uređenja, Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta, Ministarstva socijalne politike i mladih) i Hrvatske banke za obnovu i razvitak.

1. Dodatno financiranje kreditnog programa financiranja izvoza (nadležnost/korisnik: Hrvatska banka za obnovu i razvitak (HBOR)); zajam uz jamstvo RH; IBRD zajam br. 81930-HR; voditelj zajma: Zrinka Kolenc Obrazović, voditeljica Odjela kredita i vrijednosnih papira

- Iznos zajma: 50.000.000,00 EUR
- Datum potpisivanja: 29. listopad 2012.
- Datum zatvaranja zajma: 31. kolovoz 2015.
- Ukupno povučeno: 16.000.000,00 EUR (32%)
- Nepovučeno: 34.000.000,00 EUR (68%)
- Povučeno u 2014. godini: 6.000.000,00 EUR (12%)

Svrha Projekta je pružanje potpore očuvanju i rastu izvoza kroz financiranje trgovačkih društava koja ostvaruju prihode od izvoza proizvoda i usluga. Hrvatska banka za obnovu i razvitak (HBOR) plasira sredstva poslovnim bankama koje zadovoljavaju kriterije IBRD-a i sudjeluju u Projektu. Iste dalje pozajmljuju sredstva privatnim izvoznicima i kvazi-izvoznicima (npr. turizam, logistika) koji ispunjavaju utvrđene kriterije. Sredstva zajma mogu se koristiti za financiranje investicija i/ili trajnih obrtnih sredstava.

Ugovor o zajmu br. 81930-HR sklopljen je u svrhu nastavka financiranja Kreditnog programa financiranja izvoza, koji se financirao IBRD zajmom br. 77740-HR u iznosu od 100 milijuna EUR, a koji je zatvoren 31. kolovoza 2013. godine. Do 31. prosinca 2013. godine iz sredstava IBRD zajma br. 77740-HR ukupno je isplaćeno 99,88 milijuna EUR za financiranje 66 projekata, dok je neraspoređeni i neisplaćeni iznos od 118.436,29 EUR vraćen IBRD-u dana 24. prosinca 2013. godine.

Za potrebe provedbe IBRD zajma br. 81930-HR, u iznosu od 50 milijuna EUR za Dodatno financiranje kreditnog programa financiranja izvoza, HBOR je zaključio Dodatke Ugovoru o poslovnoj suradnji na provođenju programa kreditiranja HBOR-a – Turizam IBRD sa Societe Generale – Splitskom bankom d.d., Split, Raiffeisenbank Austria d.d., Zagreb, Zagrebačkom bankom d.d., Zagreb te Erste & Steiermärkische Bank d.d., Rijeka.

IBRD je do 31. prosinca 2014. godine odobrio financiranje tri projekta preko Zagrebačke banke d.d., Zagreb u ukupnom iznosu od 12,24 milijuna EUR. Zbog smanjene potražnje za kreditima putem komercijalnih banaka, HBOR poduzima dodatne napore kako bi uključio poslovne banke u Projekt, te je u skladu s opisom Projekta proširio kriterije prihvatljivosti financiranja trgovačkih društava izvan turističkog sektora. U prosincu 2014. godine HBOR je zatražio restrukturiranje Projekta kako bi se omogućilo izravno financiranje krajnjih korisnika i ubrzalo povlačenje preostalog iznosa IBRD zajma, a početkom 2015. godine HBOR je tražiti i produljenje datuma zatvaranja zajma za 12 mjeseci.

IBRD ocjenjuje provedbu i napredak u ostvarivanju ciljeva Projekta ocjenom „zadovoljava“.

2. Projekt implementacije integriranog sustava zemljišne administracije (nadležnost/korisnik: Ministarstvo pravosuđa (MP) i Ministarstvo graditeljstva i prostornoga uređenja/Državna geodetska uprava (DGU)); javni zajam; IBRD zajam br. 80860-HR; voditelji zajma: Damir Kaufman, glavni tajnik MP i Danko Markovinović, ravnatelj DGU

- Iznos zajma: 16.500.000,00 EUR
- Datum potpisivanja: 17. kolovoz 2011.
- Datum zatvaranja zajma: 31. listopad 2015.
- Ukupno povučeno: 5.102.913,16 EUR (30,93%)
- Nepovučeno: 11.397.086,84 EUR (69,07%)
- Povučeno u 2014. godini: 911.571,96 EUR (5,52%)

Cilj Projekta je modernizirati sustav zemljišne administracije kako bi se poboljšalo pružanje usluga državnih tijela sa stajališta učinkovitosti, transparentnosti i troškova. Projekt se sastoji od sljedećih komponenti:

- A. Razvoj zemljišnoknjižnog sustava;
- B. Modernizacija sustava prostornih informacija i katastra;
- C. Poboljšanje digitalnih usluga;
- D. Projektno upravljanje, poduka i informiranje javnosti.

U okviru komponente A, u nadležnosti MP-a, a koja je usmjerena na modernizaciju zemljišno knjižnog sustava, pripremljen je nacrt Strategije razvoja zemljišnoknjižne administracije, u tijeku je reorganizacija mreže sudova, te unaprjeđenje pravnog okvira. MP poduzelo je aktivnosti vezane uz rješavanje neriješenih zemljišno-knjižnih predmeta te praćenje istih i skeniranje ulaznih predmeta u zemljišnoknjižne odjele Zagreb i Varaždin. U okviru komponente B, DGU poduzela je aktivnosti koje se odnose na uspostavu digitalnog arhiva DGU te je u siječnju 2014. godine svečano otvorena i opremljena zgrada Centra za konverziju podataka u Vinkovcima. U okviru iste komponente, pruža se podrška DGU u pripremama za reorganizaciju mreže ureda. U tijeku su radovi za adaptaciju poslovnih prostora za područni ured za katastar (PUK) Šibenik i Bjelovar te Središnjeg depoa arhiva DGU u Glini. DGU je kontaktna točka za implementaciju EU INSPIRE-a te je pokrenula niz aktivnosti vezano uz razvoj i uspostavu Nacionalne infrastrukture prostornih podataka i uključivanja u INSPIRE sustav.

U okviru komponente C Projekta podržava se razvoj Zajedničkog informacijskog sustava zemljišnih knjiga i katastra (ZIS) i dovršetak širenja ZIS-a na sve katastarske urede i zemljišnoknjižne odjele. Komponenta također uključuje poboljšanje kvalitete podataka digitalnog katastarskog plana. Nakon početnih teškoća zbog stanja ZIS-a, uslijed čega je bilo odgođeno njegovo širenje u zemljišnoknjižne odjele i katastarske urede u Republici Hrvatskoj, Projekt je nastavljen. Od 24. veljače 2014. ZIS je u punom produkcijskom radu u ukupno šesnaest zemljišnoknjižnih odjela (Zadar, Požega, Bjelovar, Daruvar, Garešnica, Grubišno Polje, Čazma, Pakrac, Ivanić-Grad, Jastrebarsko, Zaprešić, Velika Gorica

Biograd na moru, Koprivnica, Đurđevac, Samobor) i trinaest katastarskih ureda (Zadar, Požega, Bjelovar, Daruvar, Garešnica, Grubišno Polje, Čazma, Pakrac, Ivanić-Grad, Jastrebarsko, Zaprešić, Velika Gorica i Gračac). U međuvremenu je došlo do spajanja Zemljišnoknjižnog odjela Koprivnica i Zemljišnoknjižnog odjela Đurđevac. U skladu s Odlukom Vlade Republike Hrvatske o koordinaciji i upravljanju ZIS-om od 18. prosinca 2013. godine, uspostavljena je stalna upravljačka struktura ZIS-a s tri razine, a čime je ispunjen uvjet iz Ugovora o zajmu.

Kašnjenje ugovaranja nadogradnje i daljnjeg širenja ZIS-a s tvrtkom Ericsson Nikola Tesla d.d. utjecalo je na ukupni napredak Projekta. Tijekom 2014. godine vršili su se pregovori s dobavljačem, a u ožujku 2015. godine DGU i MP sklopili su ugovor s Ericsson Nikolom Teslom d.d. u vrijednosti od oko 4,3 milijuna EUR. Širenje ZIS-a će omogućiti pružanje boljih usluga građanima i gospodarstvu te značajno smanjiti troškove paralelnog održavanja više IT sustava, postojećeg sustava za zemljišne knjige, katastarskih aplikacija i novog ZIS-a.

MP i DGU ostvaruju napredak u postizanju razvojnog cilja Projekta, na temelju pokazatelja koji uključuju: veće zadovoljstvo korisnika uslugama zemljišne administracije, smanjeno vrijeme obrade transakcija u zemljišnim knjigama i katastru, veći postotak korisnika koji šalju zahtjeve/transakcije putem Interneta i veće korištenje prostornih podataka koji se razmjenjuju između državnih institucija/ministarstava. Prosječan broj dana za obradu transakcija u zemljišnim knjigama smanjen je s 46 na 32 dana u usporedbi sa početkom Projekta, a broj dana za rješavanje predmeta u katastarskim uredima s 30 na 6 dana. DGU korištenjem novog Geoportala trenutno razmjenjuje prostorne podatke sa 16 državnih institucija i ministarstava, a uspješan primjer integracije podataka je suradnja DGU-a i Ministarstva graditeljstva i prostornoga uređenja u svrhu provedbe nacionalne kampanje legalizacija zgrada.

Restrukturiranje Projekta izvršeno je 12. veljače 2014. godine potpisivanjem Dodatka Ugovoru o zajmu i Dopunskog pisma br. 2. između Republike Hrvatske i IBRD-a. Pritom je MP neugovorena sredstva Komponente A. Razvoj zemljišnoknjižnog sustava, u iznosu od 2.348.631 EUR, stavilo na raspolaganje DGU koja će ta sredstva iskoristiti za kupovinu i rekonstrukciju zgrada za katastarske urede (uređenje poslovnog prostora za PUK Šibenik i Bjelovar, rješavanje pitanja poslovnog prostora za PUK Sisak i PUK Rijeka), te kao dodatna sredstva za pripremu i provedbu širenja ZIS-a i za edukaciju djelatnika. Tijekom 2015. godine biti će potrebno u suradnji s IBRD-om uputiti zahtjev za novim restrukturiranjem projekta i produljenjem roka zatvaranja zajma za osamnaest mjeseci, budući da se odustalo od kupnje zgrade za PUK Rijeka te kako bi se osigurao potpuni dovršetak svih povezanih aktivnosti širenja ZIS-a uključujući kampanju informiranja, mjerenje zadovoljstva korisnika, dovršetak institucionalne strategije i poduku te povećao učinak Projekta. Restrukturiranje Projekta će također omogućiti produljenje odabranih aktivnosti (homogenizacije katastarskih planova, harmonizacije podataka zemljišnih knjiga i katastra te skeniranja) u cilju povećanja učinka projekta.

MP i DGU trebaju donijeti formalnu odluku o udomljavanju i održavanju ZIS-a u narednim godinama. Udomljavanje i održavanje ZIS-a za 2014. godinu ugovoreno je temeljem postojećeg Okvirnog sporazuma s tvrtkom APIS IT d.o.o. Institucije trebaju donijeti odluku o udomljavanju ZIS-a nakon isteka Okvirnog sporazuma 30. lipnja 2015. godine. MP i DGU također trebaju donijeti Poslovnik ZIS-a, na temelju pripremljenog prijedloga Poslovnika, kojim se detaljnije uređuje način rada, opseg i sadržaj, nadležnost te rokovi provedbe poslova u ZIS-u.

IBRD ocjenjuje provedbu i napredak u ostvarivanju ciljeva Projekta ocjenom „djelomično ne zadovoljavaju“.

3. Projekt potpore pravosudnom sektoru (nadležnost/korisnik: Ministarstvo pravosuđa (MP)); javni zajam; IBRD zajam br. 78880-HR; voditelj zajma: Sandra Artuković Kunšt, zamjenica ministra

- Iznos zajma: 17.000.000,00 EUR¹
- Datum potpisivanja: 13. travanj 2010.
- Datum zatvaranja zajma: 30. lipanj 2015.
- Ukupno povučeno: 12.987.782,81 EUR (76,40%)
- Nepovučeno: 4.012.217,19 EUR (23,60%)
- Povučeno u 2014. godini: 4.674.942,68 EUR (27,50%)

Cilj Projekta je jačanje učinkovitosti pravosudnog sektora te poboljšanje ocjene korisnika usluga pravosudnog sustava o djelovanju pravosuđa i time jačanje povjerenja u pravosudni sustav.

Projekt se sastoji od sljedećih komponenti:

1. Poboljšanje učinkovitosti sudbenog sustava;
2. Poboljšanje učinkovitosti Državnog odvjetništva Republike Hrvatske (DORH);
3. Osnaživanje funkcija rukovođenja Ministarstva pravosuđa;
4. Potpora vođenju i provedbi Projekta.

U prosincu 2013. godine IBRD je odobrio zahtjev za restrukturiranje Projekta kojim je iznos Zajma smanjen s 26 na 17 milijuna EUR, s obzirom da je Ministarstvo pravosuđa odustalo od kapitalnih ulaganja na zgradama pravosudnih tijela u Splitu i Karlovcu. Ukupna vrijednost Projekta nakon restrukturiranja iznosi 18 milijuna EUR te uz sredstva zajma Ministarstvo pravosuđa osigurava milijun EUR iz Državnog proračuna.

U 2014. godini od građevinskih radova u sklopu Projekta u ožujku su dovršeni radovi na izgradnji dijela zgrade DORH-a u Zagrebu, u kojem je smješten Ured za suzbijanje korupcije i organiziranog kriminala te je isporučena oprema i namještaj. Radovi na rekonstrukciji zgrade bivše vojarne u Puli za potrebe Županijskog i Općinskog DO te zemljišnoknjižnog odjela Općinskog suda u Puli odvijali su se usporenom dinamikom zbog potrebe za izmjenama građevinske dokumentacije i izmjene projekata priključivanja na komunalnu infrastrukturu, jer je Grad Pula izmijenio trase i način priključivanja na komunalnu infrastrukturu. Dovršetak radova planira se tijekom 2015. godine. Krajem 2014. godine dovršena je revizija projekata i izrada natječajne dokumentacije za rekonstrukciju zgrada pravosudnih tijela u Osijeku, Sisku, Benkovcu, Ivanić Gradu i Valpovu, a radovi će biti financirani sredstvima IPA 2012.

U 2014. godini nastavljene su aktivnosti vezane uz implementaciju informacijskih sustava. U svibnju 2014. godine potpisan je ugovor za daljnju nadogradnju Sustava praćenja predmeta (*Case Tracking System-CTS*) i njegovo uvođenje u sva državna odvjetništva. Krajem 2014. godine isporučena su računala za pravosudna tijela neophodna za nesmetano korištenje unaprijeđenih CTS sustava i Integriranog sustava upravljanja sudskim predmetima (ICMS) ili e-Spis sustava u sudovima.

U predstojećem razdoblju do datuma zatvaranja Projekta, 30. lipnja 2015. godine, planirana je nabava namještaja i opreme za zgradu u Puli, kao i nabava dodatne količine informatičke opreme potrebne za operacionalizaciju reforme mreže pravosudnih tijela. Isto tako, planirano je provođenje ispitivanja zadovoljstva korisnika uslugama pravosudnih tijela, što je jedna od obaveza iz Ugovora o zajmu. Ministarstvo pravosuđa je na sastanku održanome u sklopu zajedničkoga pregleda portfelja projekata

¹ Za ovaj Projekt bio je ugovoren zajam u iznosu 26 milijuna EUR. 24.12.2013. otkazano je 9 milijuna EUR, s datumom 22.04.2013..

IBRD-a, održanog u Ministarstvu financija 17. veljače 2015., izrazilo potrebu za produljenjem roka za provedbu Projekta za dodatnih šest mjeseci do godinu dana.

IBRD ocjenjuje provedbu i ciljeve Projekta ocjenom „djelomično zadovoljava“.

4. Projekt modernizacije Porezne uprave (nadležnost/korisnik: Porezna uprava Ministarstva financija); javni zajam; IBRD zajam br. 74710-HR; voditelj zajma: Zvonko Sedmak, viši upravni savjetnik

- Iznos zajma: 23.500.000,00² EUR
- Datum potpisivanja: 03. srpanj 2007.
- Datum zatvaranja zajma: 30. lipanj 2015.
- Inicijalno ugovoreni datum zatvaranja zajma: 30. lipanj 2013.
- Ukupno povučeno: 12.473.238,11 EUR (53,08%)
- Nepovučeno: 11.026.761,89 EUR (46,92%)
- Povučeno u 2014. godini: 359.282,69 (1,53%)

Svrha Projekta je poduprijeti modernizaciju Porezne uprave (PU) s ciljem postizanja daljnjih poboljšanja na područjima učinkovitosti poslovanja, usluga za porezne obveznike i urednog ispunjavanja poreznih obveza putem jačanja kapaciteta i poboljšanja sustava PU. Projekt se sastoji od sljedećih komponenti:

1. Organizacijsko konsolidiranje i funkcionalni preustroj Područnog ureda Zagreb - Komponenta organizacije;
2. Unapređivanje znanja i usavršavanje djelatnika - Komponenta znanja i vještina;
3. Tehnološko unapređenje usluga Porezne uprave, sustav upravljanja podacima i uvođenje osobnog identifikacijskog broja - Komponenta poslovnih sustava;
4. Upravljanje modernizacijom i podrška Projektu - Komponenta upravljanja modernizacijom.

U okviru prve komponente Projekta planirala se izgradnja nove zgrade PU za koju je bio predviđen iznos od 26 milijuna EUR. Budući da pitanje izgradnje nove zgrade PU nakon nekoliko pokušaja nije uspješno riješeno, zajedničkim dogovorom Ministarstva financija i IBRD-a pokrenut je postupak restrukturiranja Projekta. Dodatak Ugovoru o zajmu za restrukturiranje Projekta potpisan je između Republike Hrvatske i IBRD-a 24. rujna 2010. godine, čime je iznos Zajma smanjen sa 50 milijuna EUR-a na 25 milijuna EUR-a. Budući da se kasnilo sa sklapanjem dva ugovora za najopsežnije aktivnosti Projekta, a koji se odnose na nabavu Sustava za upravljanje rizicima u PU i građevinske radove na Centru za zaštitu podataka u Vinkovcima, Projekt je po drugi put restrukturiran 08. svibnja 2013. godine. Ovim restrukturiranjem je otkazano 1,5 milijuna EUR i produljen je datum zatvaranja Zajma za 2 godine, do 30. lipnja 2015. godine.

Dvije najopsežnije aktivnosti u sklopu Projekta: u svibnju 2013. sklopljen je Ugovor za izgradnju Centra za zaštitu podataka i kontinuiteta poslovanja u slučaju nesreća u Vinkovcima (*Disaster Recovery Centar*) u iznosu od oko 2,7 milijuna EUR; u srpnju 2013. sklopljen je ugovor s Joint Venture: IBM Hrvatska d.o.o., Zagreb, Croatia, IBM Ceska Republika, spol s.r.o., Praha, Czech Republik, IBM Malaysia Sdn Bhd., Malaysia za projekt implementacije Sustava za upravljanje rizicima u PU (*Compliance Risk Management System- CRMS*) u iznosu od oko 5,1 milijun EUR.

² Zajam je originalno ugovoren na 50 milijuna EUR, nakon prvog restrukturiranja iz rujna 2010. godine otkazano je 25 milijuna EUR; nakon drugog restrukturiranja iz svibnja 2013. godine otkazano je 1,5 milijuna EUR i produljen je datum zatvaranja Zajma za dvije godine, do 30. lipnja 2015. godine.

Tijekom 2014. godine došlo je do kašnjenja u provedbi navedenih aktivnosti, te iste neće biti dovršene do datuma zatvaranja zajma. Od siječnja 2014. godine do početka 2015. godine trajali su pregovori između PU i IBM-a zbog nezadovoljstva PU projektnim planom, metodologijom i izvedbom aktivnosti na projektu. Prilikom pregovora redefiniran je opis projekta i umanjena je neto cijena ugovora za oko 3,6 milijuna HRK, a dodatak ugovoru potpisan je početkom 2015. godine. Implementacija Sustava će trajati 16 mjeseci, do lipnja 2016. godine. Ova komponenta i komponenta unaprijeđenja IT infrastrukture se planiraju nastaviti financirati sredstvima zajma nakon zatvaranja, ukoliko IBRD odobri otvaranje posebnog računa s ciljem dovršavanja započetih aktivnosti.

Radovi na izgradnji Centra za zaštitu podataka zaustavljeni su zbog pronalaska dijelova rimske arhitekture na lokalitetu, a u razdoblju od siječnja do svibnja 2014. godine vršili su se arheološki radovi na pronalasku. Porezna uprava kao investitor izvršila je obvezu privremene zaštite pronalaska, a zbog vršenja trajne zaštite nužno je izmijeniti projekt. PU je početkom 2015. godine nakon razmatranja mogućih rješenja donijela odluku o nastavku projekta izgradnje Centra za zaštitu podataka na način da će se izmijeniti arhitektonsko rješenje uvažavajući zahtjev Ministarstva kulture za zaštitu pronalazaka. Zaključeno je da će i smanjena površina objekta biti dovoljna za smještaj potrebne informatičke opreme i pripadajućih ureda.

Tijekom 2014. godine na Projektu su pokrenute i provodile su se sljedeće aktivnosti: usluge unaprijeđenja IT infrastrukture PU; sustav skladištenja podataka; nabavljeno je 700 jedinica stolnih (sve-u-jednom) računala; vršila se edukacija djelatnika: opći i poslovni engleski jezik za 320 zaposlenika PU u Zagrebu te uredima za velike porezne obveznike u Rijeci, Splitu i Osijeku i financijski tečajevi (računovodstvo, revizija, porezne prevare) za 2050 zaposlenika PU; vršila su se prethodna arheološka istraživanja na lokaciji izgradnje objekta u Vinkovcima i osiguranje arheoloških radova i nalaza; projekt razvoja vanjske i unutarnje komunikacije je uspješno dovršen; projekt uspostave sustava učenja na daljinu (E-learning) je u tijeku i nastavljena je provedba ugovora s konzultantom za CRMS projekt. Pokrenut je proces dobivanja suglasnosti IBRD-a na uvrštenje novih projekata; Unaprijeđenje rukovođenja IT servisima Porezne uprave uz implementaciju pratećih procesa (procjena nabave je 187.000,00 EUR); te projekt unaprijeđenja ICT infrastrukture Porezne uprave kojim se planira integrirana modernizacija ICT infrastrukture a obuhvaća Primarni podatkovni centar u Zagrebu, 10 regionalnih centara, pričuveni data centar te alate za nadzor i upravljanje sustavom (vrijednost projekta procjenjuje se na 3,2 milijuna EUR). Predviđena implementacija ovih projekata nadilazi trenutno ugovoreno trajanje Zajma stoga ovisi o odluci o produljenju Projekta.

IBRD ocjenjuje provedbu Projekta ocjenom „djelomično zadovoljava“, a napredak u ostvarivanju ciljeva Projekta ocjenom „djelomično ne zadovoljava“.

5. Projekt obnove riječkog prometnog pravca (nadležnost/korisnik: Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture/Lučka uprava Rijeka); zajmovi uz jamstvo RH; IBRD zajmovi: br. 47150-HR, br. 47151-HR i br. 76380-HR; voditelj zajma: Vlado Mezak, ravnatelj Lučke uprave Rijeka

IBRD zajam br. 47150-HR (zatvoren)

- Iznos zajma: 55.100.000,00 USD
- Datum potpisivanja: 12. srpanj 2003.
- Datum zatvaranja zajma: 31. kolovoz 2011.
- Inicijalno ugovoreni datum zatvaranja zajma: 30. rujan 2009.
- Ukupno povučeno: 55.100.000,00 USD

IBRD zajam br. 47151-HR (zatvoren)

- Iznos zajma: 19.045.288,89 EUR³
- Datum potpisivanja: 11. lipanj 2007.
- Datum zatvaranja zajma: 30. rujan 2012.
- Inicijalno ugovoreni datum zatvaranja zajma: 31. prosinac 2010.
- Ukupno povučeno: 19.045.288,89 EUR

IBRD zajam br. 76380-HR

- Iznos zajma: 84.000.000,00 EUR
- Datum potpisivanja: 17. travanj 2009.
- Datum zatvaranja zajma: 15. lipanj 2017. godine
- Inicijalno ugovoreni datum zatvaranja zajma: 15. prosinac 2014.
- Ukupno povučeno: 17.089.997,95 EUR (20,35%)
- Nepovučeno: 66.910.002,05 EUR (79,65%)
- Povučeno u 2014. godini: 5.512.856,91 (6,56%)

Cilj Projekta je povećati kapacitet luke te poboljšati financijske rezultate i kvalitetu usluga u Luci Rijeka kako bi se ispunili povećani zahtjevi u svezi prometa, kroz javno-privatno partnerstvo i istovremeno olakšalo obnovu urbanog dijela na način da se premjeste lučke aktivnosti. Projekt se sastoji od sljedećih komponenti:

1. Razvoj lučkih terminala - građevinski radovi na proširenju kontejnerskog terminala na Brajdici i izgradnja kontejnerskog terminala na Zagrebačkom pristaništu;
2. Poboljšanje lučkih usluga - oprema i tehničke usluge, pomoć u dodjeli koncesija, zaštita okoliša;
3. Izvedba projekta - usluge nadzora radova, financijska revizija projekta, pomoć u postupcima nabave i upravljanju projektom.

U svibnju 2013. godine dovršena je druga faza izgradnje kontejnerskog terminala Brajdica koja je obuhvatila produženje obalnog dijela i povećanje skladišne površine. U sklopu kontejnerskog terminala Brajdica izgrađena je veterinarsko-fitosanitarna inspeksijska stanica (*Border Inspection Point- BIP*) budući da Luka Rijeka spada u jedan od sedam graničnih prijelaza na kojima se vrši kontrola proizvoda koji se unose u EU iz trećih zemalja. Objekt je predan na korištenje Ministarstvu poljoprivrede i Ministarstvu zdravlja u lipnju 2013. godine. Revidiranim planom nabave Projekta odlučeno je da će se željeznička stanica za potrebe kontejnerskog terminala graditi dijelom unutar postojećeg terminala, a dijelom na prostoru sadašnje željezničke stanice Brajdica. Koncesionar Jadranska vrata d.d. su izradila idejni projekt, za koji je dobivena lokacijska dozvola. Po dobivanju prethodnih suglasnosti predan je zahtjev za izdavanje građevinskih dozvola za pet funkcionalnih cjelina.

Najznačajnija aktivnost Projekta je izgradnja novog kontejnerskog terminala na Zagrebačkom pristaništu. Odlukom Vlade Republike Hrvatske od 22. svibnja 2014. godine i temeljem Zakona o strateškim investicijskim projektima Republike Hrvatske (Narodne novine br. 133/2013), projekt izgradnje Kontejnerskog terminala na Zagrebačkom pristaništu proglašen je strateškim projektom. Terminal je zamišljen kao ravno pristanište konačne dužine od 680 m s prosječnom širinom od 300 m. Terminal će se graditi u dvije faze. Prva faza uključuje izgradnju pristaništa u dužini od 400 m, a druga nastavak izgradnje dodatnih 280 m, do ukupne dužine od 680 m. Financiranje izgradnje definirano je kao kombinacija sredstava iz IBRD zajma br. 76380-HR i privatnog ulaganja po modelu javno-privatnog partnerstva odnosno sredstava iz fondova EU.

³ Dodatni zajam za Projekt obnove riječkog prometnog pravca ugovoren je u iznosu 35,3 milijuna EUR. 12.07.2012. otkazano je 15 milijuna EUR; 06.02.2013. otkazano je 1.254.711,11 EUR, s datumom 31.01.2013.

Ugovor za projektiranje i izgradnju Kontejnerskog terminala na Zagrebačkom pristaništu u iznosu od 70,6 milijuna EUR-a potpisan je 17. travnja 2012. s izvođačem radova: Joint Venture: Construction Co.Ed.Mar. S.r.l., Italy; Grandi Lavori Fincosit S.p.a., Italy; Impresa Construzioni Giuseppe Maltauro S.p.a., Italy i Osijek-Koteks d.d., Croatia. Naknadno je Izvođač dostavio pisanu obavijest u kojoj navodi da Osijek Koteks d.d. napušta JV. Izvršavanje ugovora započelo je 24. prosinca 2012. godine s rokom završetka izgradnje od četiri godine. S obzirom na kašnjenja u izvođenju Ugovora, LUR i IBRD su 4. veljače 2014. godine potpisali Dodatak Ugovoru o zajmu, a kojim je odobreno restrukturiranje Projekta i produljenje roka korištenja Zajma za trideset mjeseci, do 15. lipnja 2017. godine. Restrukturiranje Projekta odnosilo se na preraspodjelu sredstava između kategorija Zajma i izmjenu postotka financiranja iz IBRD Zajma br. 76380 - HR, odnosno povećanje postotka financiranja iz Državnog proračuna Republike Hrvatske zbog obveze obračuna PDV-a na ulaganja u slobodnu zonu⁴.

Lokacijska dozvola za Terminal postala je pravomoćna 15. rujna 2014. godine, a građevinska dozvola za fazu 1 postala je pravomoćna 9. listopada 2014. godine. Izgradnja Terminala započela je 21. kolovoza 2014. godine. Zahtjev za izdavanje građevinske dozvole za fazu 2 podnesen je Ministarstvu graditeljstva i prostornoga uređenja 23. rujna 2014. godine. Tijekom 2014. godine pokrenute su prve aktivnosti izgradnje za fazu 1, u talijanskog luci Brindisi, u kojoj su se gradila četiri kesona koja će biti dotegljena morem na Zagrebačku obalu, te formirati privremeni vez za postrojenje za izgradnju preostalih 45 kesona potrebnih za novu obalnu konstrukciju.

Namjera davanja koncesije na Terminalu objavljena je još u listopadu 2013. godine, a rok za dostavu ponuda je više puta produljen na zahtjev potencijalnih koncesionara, ali je zbog nedovoljnog broja pristiglih ponuda poništen 19. prosinca 2014. godine. Zaključeno je da će se prije ponovne objave natječaja osigurati povezanosti Terminala sa željezničkom i cestovnom infrastrukturom, što je obveza Hrvatskih cesta i HŽ Infrastrukture. Značajna pomoć u sufinanciranju izgradnje objekata infrastrukture na Riječkom prometnom pravcu očekuje se iz sredstava koja su stavljena na raspolaganje Republici Hrvatskoj putem Kohezijskog fonda - CEF (Connecting Europe Facility), što će značajno umanjiti poslovne rizike potencijalnih koncesionara.

Tijekom 2015. godine u suradnji s IBRD-om planira se provesti restrukturiranje Projekta kako bi se omogućilo eventualno alternativno rješenje obnove i korištenja Delte i Porto Baroša, budući da bi novi Zakon o pomorskom dobru koji je u fazi izrade, LUR-u mogao otežati obnovu navedenog područja.

IBRD ocjenjuje provedbu Projekta ocjenom „djelomično zadovoljava“, a napredak u ostvarivanju ciljeva Projekta ocjenom „djelomično ne zadovoljava“.

6. Projekt integracije trgovine i transporta (nadležnost/korisnik: Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture/Lučka uprava Ploče); zajmovi uz jamstvo RH; IBRD zajmovi: br. 74100-HR i br. 80770-HR; voditelj zajmova: Deša Rathman, ravnateljica Lučke uprave Ploče

IBRD zajam br. 74100-HR

- Iznos zajma: 58.800.000,00 EUR
- Datum potpisivanja: 20. studeni 2006.
- Datum zatvaranja zajma: 31. prosinac 2015.
- Inicijalno ugovoreni datum zatvaranja zajma: 30. lipanj 2011.
- Ukupno povučeno: 44.886.931,87 EUR (76,34%)

⁴ Za troškove PDV-a do kraja realizacije Projekta (2017. godina) potrebno je osigurati dodatna sredstva u iznosu od oko 20,6 milijuna EUR, a uslijed promjena u oporezivanju isporuka roba i usluga u slobodnim zonama ulaskom RH u EU.

- Nepovučeno: 13.913.068,13 EUR (23,66%)
- Povučeno u 2014. godini: 5.231.828,06 (8,9%)

IBRD zajam br. 80770-HR

- Iznos zajma: 50.000.000,00 EUR
- Datum potpisivanja: 14. rujan 2011.
- Inicijalno ugovoreni datum zatvaranja zajma: 30. lipanj 2014.
- Datum zatvaranja zajma: 31. prosinac 2015.
- Ukupno povučeno: 33.553.580,28 EUR (67,11%)
- Nepovučeno: 16.446.419,72 EUR (32,89%)
- Povučeno u 2014. godini: 9.000.000,00 (18%)

Svrha Projekta je razviti trgovinu duž koridora Vc poboljšanjem kapaciteta, učinkovitosti i kvalitete usluga južnog ruba Koridora Vc s posebnom usmjerenošću na luku Ploče kao i aspekte koordiniranja svih sudionika u Koridoru. Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture (MPPI) i Lučka uprava Ploče (LUP) zajednički su pripremili Projekt uz pomoć IBRD-a i Europske banke za obnovu i razvoj (EBRD).

Projekt se sastoji od četiri komponente:

1. Razvoj lučke infrastrukture - Izgradnja Terminala za rasute terete, Kontejnerskog/višenamjenskog terminala i infrastrukture za potporu luci;
2. Integracija trgovine i transporta - Lučki komunikacijski sustav;
3. Provedba Projekta;
4. Kapitalizirane kamate.

Projekt se financirao i Zajmom EBRD-a br. 36127, u iznosu od 11,2 milijuna EUR-a koji se trebao koristiti isključivo za dio građevinskih radova na Terminalu za rasute terete. Budući da je međunarodnim natjecanjem postignuta cijena građenja znatno niža od planirane, Zajam je otkazan 20. ožujka 2012. godine, a konačna prijevremena otplata je izvršena 26. srpnja 2012. godine.

Ugovorom o jamstvu između Republike Hrvatske i IBRD-a za Projekt integracije trgovine i transporta (20. studeni 2006. godine) i Pismom o projektnoj razvojnoj politici (17. listopada 2006. godine) definirana je obveza Republike Hrvatske da smanji državno vlasništvo u Luci Ploče na najviše 20% u skladu s postojećim zakonima i propisima. U rujnu 2011. godine uspješno je dovršena dokapitalizacija Luke Ploče d.d. (LP), te je smanjen državni udio u vlasništvu na 19,98% (sa skoro 62%), što je bio jedan od ključnih ciljeva Projekta.

Izgradnja Kontejnerskog terminala završena je sredinom kolovoza 2010. godine te je u veljači 2011. godine koncesionar LP preuzela Terminal na korištenje i nabavila potrebnu opremu. Glavna lučka cesta, kao i ostala popratna infrastruktura je dovršena te je od veljače 2013. godine u funkciji Lučki informacijski sustav.

Ugovor za izgradnju Terminala za rasute terete, u vrijednosti od 406.492.091,20 HRK, potpisan je 29. ožujka 2012. godine s Poslovnim udrugom Cyes (Španjolska) – Viadukt (Hrvatska), a zbog izmjene projektnog rješenja, dovršetak radova koji je prvotno bio planiran za lipanj 2014. godine, očekuje se do kraja studenoga 2015. godine.

Ugovor za radove na Ulaznom kompleksu/terminalu potpisan je 10. rujna 2013. godine s izvođačem radova JV Mucić Co. d.o.o. & Viadukt d.d. & GK Grupa d.o.o. u vrijednosti od 84.454.878,81 HRK. Predviđeno trajanje izgradnje Ulaznog kompleksa je 18 mjeseci. Zbog kašnjenja, dovršetak izgradnje koji je prvotno planiran za travanj 2015. godine, očekuje se u lipnju 2015. godine. Nakon građevinskih radova, predviđeno je u narednim mjesecima ugraditi informatičku opremu na Ulaznom terminalu. Za dobivanje uporabne dozvole potrebno je izgraditi spojnu cestu s čvorom Čeveljuša (priključak na

autocestu) te rekonstruirati brzu cestu i izgraditi nadvožnjak Vranjak, što je u nadležnosti Hrvatskih autocesta d.o.o. (predviđa se da radovi neće biti dovršeni do sredine 2016. godine). Također postoji i potreba za dovršetkom kolektora (sustava odvodnje) čija nabava izvođača je u nadležnosti Lučke uprave Ploče.

Tijekom 2014. godine sklopljeni su sljedeći ugovori: krajem travnja ugovor za izgradnju zaštitnih građevina s izvođačem NERETVANSKI SLIV d.o.o. u vrijednosti od 7.667.805,00 HRK (dovršetak početkom 2015. godine); u studenom ugovor za radove rekonstrukcije glavne lučke ceste br. 1 s izvođačem VODOPRIVREDA VRGORAC d.d. u iznosu od 10.804.668,53 HRK (dovršetak radova u lipnju 2015. godine).

U sklopu daljnje provedbe Projekta predviđa se nabava sljedećih radova i usluga: implementacija Sustava za upravljanje i nadzor te podršku radnim procesima na Ulaznom terminalu (vrijednost kojeg je smanjena sa prvobitnih 10,1 milijuna HRK na 5 milijuna HRK, a planira se nabaviti do puštanja terminala u funkciju); radovi uređenja lučke ceste br. C1-B (vrijednost oko 10,9 milijuna HRK); dogradnja instalacijskog sustava za razvojne programe (vrijednost oko 11,5 milijuna HRK); studija izvodljivosti tankerskog priveza u luci (vrijednost oko 438 tisuća HRK); oprema za upravnu zgradu Ulaznog terminala (vrijednost oko 1,5 milijuna HRK).

IBRD je 18. lipnja 2014. godine odobrio restrukturiranje Projekta, kada je i produljen rok korištenja IBRD zajmova br. 74100-HR i br. 80770-HR s 30. lipnja 2014. godine na 31. prosinca 2015. godine zbog kašnjenja u izgradnji Terminala za rasute terete i Ulaznog terminala, potrebnog dodatnog vremena za ugradnju opreme na terminalima koja je neophodna da bi se terminali stavili u funkciju i završetka drugih povezanih investicija (poput izgradnje neophodne trafostanice TS 110/20/10 kV Ploče). Restrukturiranje je provedeno na sljedeći način: za IBRD Zajam br. 74100-HR odobrena je realokacija sredstava po kategorijama Zajma, tako da je smanjen iznos sredstava Zajma za kategoriju radova i sredstva su alocirana na kategoriju konzultantskih usluga i nabavku robe; izmijenjen je postotak financiranja kategorije radova s trenutnih 90 posto na 100 posto. Slijedom takve izmjene, iz Zajmova IBRD-a financira se i PDV u sklopu svih novih ugovora, koji su sklopljeni s uključenim PDV-om. Temeljem Zakona o porezu na dodanu vrijednost, s obzirom da su od 1. srpnja 2013. godine slobodne zone uključene u teritorij Republike Hrvatske, isporuke dobara i usluga u slobodne zone postale su oporezive. Sredstva za plaćanje PDV-a po onim ugovorima koji su sklopljeni kad su isporuke dobara i usluga bile izuzete od plaćanja PDV-a, osigurana su u državnom proračunu Republike Hrvatske. Za IBRD br. 80770-HR izmijenjen je opis Projekta i pokazatelji ostvarivanja razvojnih ciljeva Projekta.

Preostali su značajni iznosi Zajmova koji će se iskoristiti do datuma zatvaranja, odnosno 31. prosinca 2015. godine, ukoliko ne dođe do kašnjenja. Kako bi se povećala konkurentnost i unaprijedilo korištenje koridora Vc, uspostavljena je komunikacija svih sudionika koridora, predstavnika Republike Hrvatske i Bosne i Hercegovine.

IBRD ocjenjuje provedbu i napredak u ostvarivanju ciljeva Projekta ocjenom „djelomično zadovoljavaju“.

7. Projekt integracije u EU Natura 2000 (nadležnost/korisnik: Ministarstvo zaštite okoliša i prirode (MZOI)); javni zajam; IBRD zajam br. 80210-HR; voditelj zajma: Nenad Strizrep, pomoćnik ministra

- Iznos zajma: 20.800.000,00 EUR
- Datum potpisivanja: 22. veljače 2011.
- Datum zatvaranja zajma: 30. travanj 2016.

- Ukupno povučeno: 11.959.033,72 EUR (57,50%)
- Nepovučeno: 8.840.966,28 EUR (42,50%)
- Povučeno u 2014. godini: 4.750.648,06 EUR (22,84%)

Cilj Projekta je pružanje podrške nacionalnim parkovima, parkovima prirode i županijskim javnim ustanovama za upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima pri implementaciji ciljeva europske ekološke mreže Natura 2000 u njihove investicijske programe; jačanje kapaciteta za praćenje stanja biološke raznolikosti i za izvještavanje temeljem zahtjeva Europske unije i uvođenje programa koji uključuju širu grupu dionika u upravljanje Natura 2000 mrežom. Projekt se sastoji od sljedećih komponenti:

1. Ulaganje u ekološku mrežu;
2. Informacijski sustavi ekološke mreže i
3. Jačanje kapaciteta za upravljanje ekološkom mrežom.

Prema stanju 31. prosinca 2014. godine u sklopu prve komponente Projekta završeni su građevinski radovi u nacionalnim parkovima Krka, Brijuni, Risnjak, Paklenica i Sjeverni Velebit; u parkovima prirode Medvednica, Učka, Lonjsko polje, Telašćica, Žumberak- Samoborsko gorje, Papuk i Kopački rit; te radovi za javne ustanove za upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima Primorsko-goranske županije, Virovitičko-podravske županije, Krapinsko-zagorske županije, Međimurske županije, Osječko-baranjske županije, Brodsko-posavske županije, Varaždinske županije i Zadarske županije, od ukupno 35 planiranih investicija nacionalnih parkova, parkova prirode i županijskih javnih ustanova za zaštitu prirode. Od ostalih aktivnosti u okviru ove komponente isporučene su brodice za tri javne ustanove: NP Kornati, PP Lastovsko otočje i PP Telašćica, a koje su namijenjene za nadzor obalnog pojasa parkova, za nadzor i praćenje stanja područja ekološke mreže i za prirodoslovna istraživanja. Izrađena je dokumentacija za nabavu lakih navalnih vozila za obalne nacionalne parkove i parkove prirode koje bi za vrijeme požarne sezone bilo opremljeno vatrogasnom pumpom i koristilo bi se u protupožarnoj zaštiti, dok bi se u ostalom periodu koristilo pri svakodnevnim aktivnostima održavanja i čišćenja protupožarnih putova, poslovima ophodnje i nadzora, ali je nastavak realizacije ove aktivnosti, kao i planirana nabava web kamera za nadzor i njihova instalacija u NP Kornati i PP Telašćica, odgođen do osiguranja sredstava u proračunu za 2015. godinu.

U 2014. godini potpisani su ugovori za dvije glavne aktivnosti u okviru druge komponente Projekta: u travnju je potpisan Ugovor za terensko istraživanje i laboratorijsku obradu radi prikupljanja novih inventarizacijskih podataka za odabrane taksonomske skupine s konzorcijem Oikon d.o.o., HID, HYL A, NATURA i BIOM, u iznosu od EUR 2.148.506,25, a u svibnju je potpisan Ugovor za izradu karte staništa u mjerilu 1:25.000 s konzorcijem AGRISTUDIO S.r.l., TIMESIS S.r.l. i TEMI S.r.l., u iznosu od EUR 1.698.625,00. Glavni cilj ovih aktivnosti je okupljanje postojećih te prikupljanje novih podataka o bioraznolikosti Republike Hrvatske na jednom mjestu, koji će poslužiti kao polazište za buduće praćenje stanja pojedinih vrsta i staništa, kao obaveze prema direktivama Europske unije, točnije Direktivi o staništima i Direktivi o pticama. Osim toga, ovi podaci omogućit će planiranje potrebnih mjera očuvanja te provođenje procjene statusa ugroženosti i također će znatno pridonijeti ubrzanju postupka ocjene prihvatljivosti plana, programa i zahvata za ekološku mrežu te tako smanjiti izdatke kako investitora tako i sektora zaštite prirode. Planirani završetak ugovora je trenutni datum zatvaranja Projekta, 30. travnja 2016. godine. Međutim, uslijed nepovoljnih vremenskih uvjeta u proljetnom i ljetnom periodu 2014. nije bilo moguće provoditi terenska istraživanja, jer bi to rezultiralo nepouzdanim i netočnim podacima o bioraznolikosti istraženog područja, a loši su vremenski uvjeti znatno utjecali na smanjen udio terenskih istraživanja. Iz tih razloga nameće se potreba produljenja izvedbe ugovorenih obaveza za godinu dana odnosno do kraja travnja 2017. godine, a kako bi se nadoknadili propušteni ciklusi istraživanja u sva četiri godišnja doba što bi osiguralo dobivanje većeg broja uzoraka te bolju kvalitetu podataka.

Od ostalih aktivnosti u sklopu Projekta izrađen je i odobren konačni nacrt poljoprivredno-okolišnih mjera te je Ministarstvo poljoprivrede mjere uključilo u prijedlog Programa ruralnog razvoja koji je poslan Europskoj komisiji. Održane su četiri radionice o najboljim praksama u suradnji između javnih ustanova i poljoprivrednih proizvođača i seminar za inspektore zaštite prirode o kontroli zahtjeva višestruke sukladnosti koji se odnose na zaštitu prirode te je u siječnju 2015. održan Godišnji seminar za 2014. s temom praćenja poljoprivredno-okolišnih mjera. U tijeku je implementacija web portala informacijskog sustava zaštite prirode; provedba ugovora za poboljšanje točnosti prostornih podataka za granice Natura 2000 područja; provedena je edukacija prve grupe polaznika za pripremu i provedbu EU projekata i edukacija polaznika iz nacionalnih parkova i parkova prirode za rad s volonterima; uvedena je METT metodologija za upravljanje parkovima u svim nacionalnim parkovima i parkovima prirode i u kolovozu 2014. nabavljena je on-line aplikacija koja sadrži METT upitnik u koju parkovi unose podatke od travnja 2015. godine.

U prvoj polovici godine tri su projekta prijavljena za financiranje iz strukturnih fondova EU te je financiranje osigurano za projekt uređenja posjetiteljskog centra Krasno u NP Sjeverni Velebit. Ukupna vrijednost projekta iznosi 31 milijun kuna, a iz Europskog fonda za regionalni razvoj u okviru Operativnoga programa Regionalna konkurentnost 2007.-2013. osigurano je 29,6 milijuna kuna.

IBRD ocjenjuje provedbu i ciljeve Projekta ocjenom „zadovoljava“.

8. Projekt zaštite od onečišćenja voda u priobalnom području 2 (nadležnost/korisnik: Ministarstvo poljoprivrede/Hrvatske vode (HV) i Ministarstvo zaštite okoliša i prirode (MZOIP)); javni zajam i darovnica; IBRD zajam br. 76400-HR i darovnica Zaklade Globalnog fonda za okoliš (GEF-a) br. TF092704; voditelj zajma: Dražen Kurečić, pomoćnik ministra, Ministarstvo poljoprivrede

- Iznos zajma: 60.000.000,00 EUR
 - Datum potpisivanja: 6. veljače 2009.
 - Datum zatvaranja zajma: 31. prosinca 2015.
 - Inicijalno ugovoreni datum zatvaranja zajma: 30. rujan 2014.
 - Ukupno povučeno: 44.247.567,74 EUR (73,75%)
 - Nepovučeno: 15.752.432,26 EUR (26,25%)
 - Povučeno u 2014. godini: 13.079.086,56 (21,80%)
-
- Iznos darovnice GEF-a: 5.700.000,00⁵ USD
 - Datum potpisivanja: 6. veljače 2009.
 - Datum zatvaranja darovnice: 31. prosinac 2015.
 - Inicijalno ugovoreni datum zatvaranja darovnice: 30. rujan 2014.
 - Ukupno povučeno: 1.147.106,15 USD (21,12%)
 - Nepovučeno: 4.552.893,85 USD (79,88%)
 - Povučeno u 2014. godini: 343.400,00 USD (6,02%)

Svrha Projekta je poboljšanje kakvoće priobalnih voda u hrvatskom Jadranu u skladu sa standardima Europske unije, koji se odnose na kakvoću okoliša u sudjelujućim lokalnim zajednicama; osiguranje osnove za siguran i ekološki prihvatljiv gospodarski razvitak te unapređenje poslovanja komunalnih društava, odnosno razvoj djelatnosti prikupljanja, odvodnje, pročišćavanja i ispuštanja komunalnih otpadnih voda u priobalnim lokalnim zajednicama. Projekt se sastoji od sljedećih komponenti:

⁵ 13. lipnja 2014. otkazano je 700 tisuća USD sredstava darovnice.

1. Investicije u infrastrukturu za obradu otpadnih voda;
2. Institucionalno jačanje i
3. Praćenje kakvoće morske vode.

Ukupna vrijednost Projekta procijenjena je na 120 milijuna EUR-a. IBRD financira troškove Projekta u iznosu od 60 milijuna EUR-a, a financiranje preostalih 60 milijuna EUR-a predviđeno je iz sljedećih izvora: državni proračun, Hrvatske vode i jedinice lokalne samouprave.

U lipnju 2014. godine IBRD je odobrio restrukturiranje Projekta kojim je produljen datuma zatvaranja Zajma i Darovnice za petnaest mjeseci, do 31. prosinca 2015. godine te su dijelom otkazana sredstva GEF darovnice.

U sklopu prve komponente Projekta, koja uključuje financiranje i provođenje potprojekata za izgradnju, sanaciju i proširenje kanalizacijskih mreža, glavnih kolektora, crpnih stanica, uređaja za pročišćavanje otpadnih voda i podmorskih ispusta u odabranim općinama, te uređaja za pročišćavanje otpadnih voda s poboljšanim smanjenjem opterećenja hranjivim tvarima u odabranim općinama, provode se ukupno 22 potprojekata na sjevernom i južnom priobalnom području. Postotak realizacije na sjevernom priobalnom području iznosi 90%, dok je na južnom priobalnom području nešto viši i iznosi 95%.

Pet potprojekata je u potpunosti završeno: Cres, gdje je završena izgradnja podmorskog ispusta otpadnih voda grada Cresa i izgradnja uređaja za pročišćavanje otpadnih voda te su nabavljena vozila za pražnjenje septičkih jama i održavanje sustava; Novigrad, završena je izgradnja uređaja za pročišćavanje otpadnih voda, završeni su radovi na rekonstrukciji podmorskog ispusta, isporučena su vozila i povezana oprema za održavanje kanalizacijskih sustava; Opatija, gdje su radovi realizirani; u tijeku je ugovor za izradu projektne dokumentacije, studija i aplikacije na EU fondove; Dugi Rat, u sklopu kojeg su izvedeni radovi na izgradnji kolektora s tri crpne stanice, kojima će se otpadne vode istočnog dijela općine Dugi Rat transportirati prema postojećem uređaju za pročišćavanje otpadnih voda, u tijeku je ugovor za izradu projektne dokumentacije, studija i aplikacije na EU fondove; Vela Luka, u sklopu kojeg je završena izgradnja kanalizacijske mreže i uređaja za pročišćavanje otpadnih voda.

Time ostaje do novo odobrenoga produljenog roka zatvaranja Projekta završiti još sedamnaest potprojekata: Kaštelir-Labinci, gdje je završena izgradnja kanalizacijskog sustava i u tijeku su radovi na izgradnji bilnog uređaja za pročišćavanje otpadnih voda sustava Kaštelir; Krk, Malinska-Njivice, Omišalj, gdje je završena izgradnja kolektorske mreže u naseljima Korić i Malinska te izgradnja kolektorske mreže i crpnih stanica sustava Omišalj, a u tijeku je postupak izdavanja potvrda glavnih projekata za izgradnju tri uređaja za pročišćavanje otpadnih voda te je u tijeku ishođenje građevinske dozvole za radove na izgradnji podmorskih ispusta pročišćenih otpadnih voda gradova Krk, Malinska-Njivice i Omišalj; Mali Lošinj, gdje su u tijeku radovi na izgradnji uređaja za pročišćavanje otpadnih voda i podmorskog ispusta; Medulin, gdje su u tijeku radovi na izgradnji podmorskog ispusta, na izgradnji uređaja za pročišćavanje otpadnih voda i izgradnji kanalizacijskog sustava naselja Pomer; Pula, gdje je u tijeku izgradnja kanalizacijskog sustava, ugovaranje radova na izgradnji podmorskog ispusta te je u tijeku ugovor za izradu projektne dokumentacije, studija i aplikacija za EU fondove; Rab, gdje su završeni radovi na izgradnji podmorskog ispusta, kolektorske mreže, crpnih stanica i nabavljena su vozila za pražnjenje septičkih jama, dok su u tijeku još radovi na izgradnji uređaja za pročišćavanje otpadnih voda; Rijeka, gdje su u tijeku radovi na izgradnji kanalizacijske mreže; Dubrovnik, gdje je u tijeku izgradnja mehaničkog uređaja za pročišćavanje otpadnih voda te kolektorske mreže, a sredstvima Darovnice GEF-a planirano je financiranje bilnog uređaja za pročišćavanje otpadnih voda naselja Trsteno; Hvar, gdje je u tijeku sanacija cjevovoda; Mljet, gdje su u tijeku radovi na izgradnji kolektorske mreže; Metković, gdje je u tijeku ugovor za izradu studijsko projektne dokumentacije s aplikacijom za povlačenje sredstava iz EU fondova te je u tijeku izrada projektne dokumentacije bilnog uređaja Prud;

Murter-Betina, gdje je završena izgradnja crpne stanice, ugovoreni su radovi na izgradnji podmorskog ispusta i potrebno je ugovoriti radove na izgradnji uređaja za pročišćavanje otpadnih voda; Sukošan-Bibinje, gdje je u tijeku izgradnja kolektorske mreže s crpnim stanicama; Zadar, gdje je završena izgradnja kolektora te su nabavljena vozila za pražnjenje septičkih jama i održavanje sustava i u tijeku su radovi na izgradnji crpnih stanica; Sv. Filip i Jakov, koji je naknadno uključen u Projekt, a gdje je u tijeku ugovaranje radova na kanalizacijskoj mreži.

U sklopu komponente institucionalnog jačanja Hrvatske vode su uspostavile sustav monitoringa za praćenje rada, održavanja, financijske učinkovitosti i zadovoljenja ekoloških standarda komunalnih poduzeća, u koji se planira uključiti sva komunalna poduzeća u Republici Hrvatskoj. Definirana je konačna lista pokazatelja poslovanja koji će biti uneseni u sustav i započelo se sa prikupljanjem podataka. Izrađena je i usvojena studija za plan upravljanja otpadom i muljem nastalim pročišćavanjem otpadnih voda. Potpisani su ugovori za potprojekte Opatija, Pula, Dubrovnik, Dugi Rat i Metković za izradu projektne i ostale dokumentacije potrebne za apliciranje na EU fondove.

U sklopu komponente praćenja kakvoće morske vode u tijeku je aktivnost monitoringa otpadnih voda i kakvoće mora od strane Hrvatskih voda i Ministarstva zaštite okoliša i prirode. MZOIP je u 2013. godini potpisao Ugovor za definiranje Sustava praćenja i promatranja za stalnu procjenu stanja Jadranskog mora, s odabranim konzultantom, konzorcijem u sastavu: Institut za oceanografiju i ribarstvo Split; Institut Ruđer Bošković, Zagreb; Hrvatski hidrografski institut, Split i Brodarski institut, Zagreb. Ugovor je završen u rujnu 2014. te se započelo s realizacijom druge komponente projekta, za koju je u studenome 2014. MZOIP angažirao konzultantsku tvrtku Fichtner GmbH & Co. KG, Njemačka s podugovornim partnerom Gdi GISDATA, Zagreb za izradu idejnog rješenja Integrirajuće programske platforme (IPP) Sustava praćenja i promatranja za stalnu procjenu stanja Jadranskog mora. Ova će platforma biti ustanovljena u Agenciji za zaštitu okoliša kao krajnjem korisniku, a za cilj će imati uspostavu tijeka, komunikacije i integracije podataka potrebnih za udovoljavanje zahtjevima iz Okvirne direktive o morskoj strategiji.

Sredstva darovnice GEF-a planirala su se utrošiti za izgradnju uređaja za pročišćavanje otpadnih voda s uklanjanjem hranjivih tvari, prvotno u četiri grada, no nakon odustajanja nekih gradova odlučeno je da se grade biljni uređaji za pročišćavanje otpadnih voda u Kašteliru, Prudu i Trstenu. Restrukturiranjem Projekta i izmjenama Ugovora o darovnici, dijelom su otkazana sredstva Darovnice koja se s obzirom na namjenu nisu mogla iskoristiti. Do kraja 2014. godine u provedbi je ugovor za projektiranje i izgradnju biljnog uređaja u Kašteliru. Za Trsteno je ponovljen postupak nabave dok su aktivnosti na izgradnji biljnog uređaja Prud u vrlo ranoj fazi.

IBRD ocjenjuje provedbu i ciljeve Projekta ocjenom „djelomično zadovoljava“.

9. Drugi projekt tehnologijskog razvoja (nadležnost/korisnik: Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta (MZOS)/ MZOS, Hrvatska agencija za malo gospodarstvo, inovacije i investicije (HAMAG-BICRO) i Hrvatska zaklada za znanost (HRZZ)); javni zajam; IBRD zajam br. 82580-HR; voditelj zajma: Kristina Ferara Blašković, načelnica Sektora

- Iznos zajma: 20.000.000,00 EUR
- Datum potpisivanja: 22. svibanj 2013.
- Datum zatvaranja zajma: 30. lipanj 2017.
- Ukupno povučeno: 5.364.475,01 EUR (26,82%)
- Nepovučeno: 14.635.524,99 EUR (73,18%)
- Povučeno u 2014. godini: 2.043.038,38 EUR (10,22%)

Svrha Projekta je podržati Republiku Hrvatsku u apsorpciji sredstava iz fondova EU u sektoru istraživanja i inovacija kroz osposobljavanje odabranih organizacija javnog sektora i poticanje potražnje za tim fondovima iz poslovne i znanstvene zajednice. Priprema Projekta financirala se sredstvima Predujma u iznosu od 1.200.000 EUR, od kojih je ukupno potrošeno 1.029.073,18 EUR. Projekt se sastoji od sljedećih komponenti:

1. Dio A: Izgradnja kapaciteta za apsorpciju fondova EU;
2. Dio B: Programi istraživanja i inovacija.

U studenom 2014. godine pokrenuto je restrukturiranje Projekta, za koje se očekuje kako će biti završeno u 2015. godini potpisivanjem Amandmana na Ugovor o zajmu. Restrukturiranje je zatraženo uslijed promjena koje su se dogodile vezano uz korisnike zajma: Poslovno-inovacijsku agenciju Republike Hrvatske (BICRO), koja je pripojena Hrvatskoj agenciji za malo gospodarstvo i investicije (HAMAG INVEST) u novu agenciju Hrvatsku agenciju za malo gospodarstvo, inovacije i investicije (HAMAG-BICRO); te Fond Jedinstvo uz pomoć znanja (UKF), koji je prenesen u Hrvatsku zakladu za znanost (HRZZ). Uz uvođenje dva nova korisnika u Ugovor o zajmu za STPII, potpisivanjem Amandmana na Ugovor o zajmu očekuje se i prihvaćanje dodatnih promjena u funkciji uspješnog ostvarivanja ciljeva Projekta. HAMAG-BICRO bi od MZOS-a preuzeo provedbu aktivnosti potpore centrima za transfer tehnologije; programi BICRO-a čiju provedbu bi preuzeo HAMAG-BICRO objedinili bi se u jedinstveni Okvir potpore inovacijskom procesu kao njegove komponente I, II i III te bi zbog sličnosti s drugim programima HRZZ-a bila prekinuta provedba dva od tri programa Fonda Jedinstvo uz pomoć znanja, a planirano je da HRZZ nastaviti provoditi program Znanstvena suradnja.

Do kraja 2014. godine pokrenuto je nekoliko aktivnosti vezano uz povlačenje sredstava iz fondova EU, a koje uključuju: raspisivanje natječaja za pripremu shema za dodjelu bespovratnih sredstava za znanstveno istraživačke projekte iz Europskog fonda za regionalni razvoj i Horizont 2020 te je planirano raspisivanje natječaja za izradu dokumentacije za odabrane infrastrukturne projekte koji su na indikativnoj listi za financiranje iz EU fondova. U okviru druge komponente Projekta, po završetku restrukturiranja, HAMAG-BICRO i HRZZ planiraju ugovaranje projekata u sklopu svojih programa, kako bi se ugovoreni projekti mogli realizirati do datuma zatvaranja IBRD Projekta.

IBRD ocjenjuje provedbu i ciljeve Projekta ocjenom „zadovoljavaju“.

10. Projekt modernizacije sustava socijalne zaštite (nadležnost/ korisnik: Ministarstvo socijalne politike i mladih (MSPM)/ Republika Hrvatska, MSPM, Ministarstvo uprave i Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava); predujam za pripremu Projekta i javni zajam; P4690-HR i IBRD zajam br. 84260-HR; voditelj predujma/zajma: Hrvoje Sadarić, pomoćnik ministrice socijalne politike i mladih

- Iznos predujma: 1.240.000,00 USD
- Datum potpisivanja: 24. travnja 2014.⁶
- Datum zatvaranja predujma: 30. siječanj 2015.
- Ukupno povučeno: 200,000 USD (16,3%)
- Nepovučeno: 1,040,000.00 USD (83,7%)
- Povučeno u 2014. godini: 200,000 USD (16,3%)

⁶ 10. lipnja 2014. potpisan je dodatak Ugovora o predujmu, kojim se u tekst Ugovora unosi promjena koja se odnosi na osnivanje Jedinice za provedbu projekta u MSPM-u, umjesto kako je prvobitno planirano u Ministarstvu uprave.

- Iznos zajma: 70.000.000,00 EUR
- Datum potpisivanja: 25. rujna 2014.
- Datum zatvaranja zajma: 31. prosinca 2018.
- Ukupno povučeno: 0,00 EUR (0%)
- Nepovučeno: 70.000.000,00 EUR (100%)
- Povučeno u 2014. godini: 0,00 EUR (0%)

Cilj Projekta je poboljšanje učinkovitosti i ekonomičnosti sustava socijalne zaštite. Projekt se sastoji od tri komponente:

1. Poboljšanje učinkovitosti i ekonomičnosti sustava socijalne zaštite;
2. Ulaganja i tehnička pomoć i
3. Podrška upravljanju projektom.

U okviru prve komponente Projekta prati se ostvarivanje rezultata u četiri tematska područja:

- 1) objedinjavanje obrade novčanih naknada za programe socijalne pomoći, programa podrške obitelji i naknada za nezaposlene u Jedinostveni novčani centar (JNC) s ciljem smanjivanja administrativnih troškova za korisnike socijalne pomoći i nezaposlene;
- 2) ujednačavanje i usklađivanje vještačenja invaliditeta u okviru Jedinostvenog tijela vještačenja (JTV) s ciljem povećanja postotka predmeta invaliditeta za koje su vještačenje obavili vještaci zaposleni u JTV-u;
- 3) smanjenje pogrešaka, zlouporaba i korupcije u vezi s naknadama za socijalnu zaštitu, zapošljavanjem na crno i zlouporabnim ponašanjima na tržištu rada, a s ciljem jačanja informacijskih sustava i postupaka praćenja i kontrole u programima socijalne zaštite koji su izloženi riziku;
- 4) deinstitucionalizacija s ciljem smanjenja broja djece i odraslih iz osjetljivih skupina u državnim i nedržavnim domovima i obiteljskim domovima i osiguravanjem njihove skrbi u obiteljima.

Na temelju ostvarivanja četrnaest pokazatelja (eng. *Disbursement Linked Indicators* ili DLI-jevi), definiranih u sklopu ova četiri tematska područja, odobravat će se povlačenje sredstava Zajma, do ukupnog iznosa od 50 milijuna EUR, u državni proračun Republike Hrvatske, u razdoblju provedbe Projekta.

U okviru druge komponente Projekta, financira se tehnička pomoć i ulaganja radi podrške poboljšanju učinkovitosti i ekonomičnosti sustava socijalne zaštite. Uz aktivnosti vezane uz prethodno navedena četiri tematska područja, osigurava se podrška Hrvatskom zavodu za zapošljavanje za peto tematsko područje radnu aktivaciju.

Ugovor o predujmu između Republike Hrvatske i IBRD-a za pripremu Projekta potpisan je 25. ožujka 2014. godine. Aktivnosti koje su ugovorene u razdoblju trajanja Predujma financirat će se iz Zajma, koji je stupio na snagu 24. prosinca 2014. godine. U 2014. godini uspostavljena je Jedinica za provedbu projekta unutar MSPM-a. Do 31. prosinca 2014. započelo se s provedbom aktivnosti vezanih uz uspostavu JNC-a, gdje je u tijeku priprema investicijskih i akcijskih planova za razvoj JNC-a, te aktivnosti vezanih uz dizajn poslovnih procesa i poslovnog software-a za JTV. Potpisani su ugovori za nabavu informatičke opreme za urede državne uprave kako bi se ostvarili preduvjeti za početak rada jedinstvenih novčanih centara te za početak pilot programa i uvođenja informatičke baze podataka za rad JTV-a. Pokrenuta je priprema i ostalih projektnih aktivnosti vezanih uz odabir troje djelatnika za rad u nacionalnom timu za Upravljanje procesom deinstitucionalizacije i transformacije te odabir konzultanata koji će raditi na razvoju programa i provođenju edukacija za djelatnike JNC-a i JTV-a. Do kraja 2014. godine i početkom 2015. godine ostvareni su neki od pokazatelja na temelju kojih će IBRD moći odobriti povlačenje sredstava Zajma, a među kojima su donošenje Zakona o jedinstvenom tijelu

vještačenja (Narodne novine br. 85/2014) i usvajanje jedinstvene metodologije vještačenja invaliditeta te donošenje Operativnog plana za deinstitucionalizaciju i transformaciju domova socijalne skrbi za razdoblje 2014.-2016.

IBRD ocjenjuje provedbu i ciljeve Projekta ocjenom „zadovoljava“.

11. Program poboljšanja kvalitete i djelotvornosti pružanja zdravstvenih usluga (nadležnost/korisnik: Ministarstvo financija i Ministarstvo zdravlja/Ministarstvo zdravlja); javni zajam; IBRD zajam br. 83650

- Iznos zajma: 75.000.000,00 EUR
- Datum potpisivanja: 10. lipanj 2014.
- Datum zatvaranja zajma: 30. lipanj 2018.
- Ukupno povučeno: 7.500.000,00 EUR (10%)
- Nepovučeno: 67.500.000,00 EUR (90%)
- Povučeno u 2014. godini: 7.500.000,00 EUR (10%)

Cilj Programa je poboljšati kvalitetu zdravstva i djelotvornost pružanja zdravstvenih usluga u Republici Hrvatskoj. Program obuhvaća 5 od 8 prioriteta Nacionalne strategije razvoja zdravstva 2012. – 2020. (prioriteti iii, iv, v, vi i vii), koji su usmjereni na rješavanje glavnih reformskih izazova u zdravstvu. Aktivnosti se provode kroz sljedeća tri dijela Programa:

1. Jačanje upravljačkih kapaciteta u zdravstvu i reorganizacija ustroja i djelovanja zdravstvenih ustanova;
2. Poticanje kvalitete u zdravstvenoj zaštiti i jačanje preventivnih aktivnosti;
3. Očuvanje financijske stabilnosti zdravstva.

Ukupna vrijednost Programa procijenjena je na 180 milijuna EUR, a Program će se financirati iz sredstava državnog proračuna Republike Hrvatske u iznosu od 105 milijuna EUR i sredstvima IBRD zajma u iznosu od 75 milijuna EUR. U skladu s Ugovorom o zajmu, sredstva zajma povlače se izravno na Jedinствeni račun Državne riznice Ministarstva financija na temelju rezultata („Rezultati povezani s odobravanjem povlačenja sredstava zajma“ ili „DLR-ovi“), kako su izmjereni u odnosu na deset konkretnih pokazatelja („Pokazatelj postignutih rezultata temeljem kojih se odobrava povlačenje sredstava zajma“ ili „DLI-ovi“).

Pokazatelji postignutih rezultata su sljedeći:

DLI 1 Ukupan broj kreveta u racionaliziranim bolnicama koji su klasificirani kao kreveti za akutno liječenje; DLI 2 Broj provedenih projekata u okviru Sheme za preoblikovanje bolnica; DLI 3 Postotak racionaliziranih bolnica bez novih nepodmirenih dospelih obveza nastalih u prethodnoj kalendarskoj godini; DLI 4 Postotak svih kirurških zahvata s popisa elektivnih kirurških zahvata izvršenih u kirurškim ambulantama u prethodnih šest mjeseci; DLI 5 Postotak javno objavljenih najuspješnijih bolnica (uključujući rezultate) na temelju tehničkih nadzora obavljenih u prethodnih 12 mjeseci; DLI 6 Postotak Racionaliziranih bolnica akreditiranih pri Agenciji za kvalitetu i akreditaciju u zdravstvu i socijalnoj skrbi u Prihvatljivom akreditacijskom postupku; DLI 7 Postotak Identificiranih liječnika s kojima je osobno obavljen razgovor u prethodnih 6 mjeseci; DLI 8 Postotak ukupnih javnih izdataka po fiskalnoj godini za medicinsku potrošnu robu, lijekove i uređaje za bolničke usluge (ambulantne i stacionarne), ostvarenih putem središnje nabave/okvirnih ugovora, uz objavljivanje na internetskoj stranici Ministarstva zdravlja; DLI 9 Postotak liječnika primarne zdravstvene zaštite u Republici Hrvatskoj koji rade u Grupnim praksama; DLI 10 Postotak bolnica s kirurškim odjelima koje su uspostavile sheme za praćenje utjecaja

neočekivanih neželjenih događaja za kvalitetu i sigurnost, putem kojih se izvješćuje o učestalosti pojedinih događaja.

Od ukupnog iznosa zajma, 18. studenog 2014. godine Ministarstvo zdravlja povuklo je predujam u iznosu od 7,5 milijuna EUR za financiranje tehničke pomoći za Program. Preostali iznos zajma biti će isplaćen na temelju ostvarenih DLR-ova. Do sada je ostvaren napredak u postizanju četiri DLR-a, a IBRD trenutno provjerava dokumentaciju Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje za dva DLR-a (DLR 7 i DLR 9), na temelju koje će po zaprimanju službenog zahtjeva Ministarstva financija odobriti povlačenje sredstava zajma.

IBRD ocjenjuje provedbu i napredak u ostvarivanju ciljeva Projekta ocjenom „zadovoljavaju“.

12. Drugi zajam za razvojnu politiku gospodarskog oporavka (korisnik: Republika Hrvatska); javni zajam, IBRD zajam br. 83640-HR;

- Iznos zajma: 150.000.000,00 EUR
- Datum potpisivanja: 30. travnja 2014.
- Datum zatvaranja zajma: 31. kolovoz 2014.
- Ukupno povučeno: 150.000.000,00 EUR (100%)
- Nepovučeno: 0,00 EUR (0%)
- Povučeno u 2014.: 150.000.000,00 EUR (100%)

Drugi zajam za razvojnu politiku gospodarskog oporavka imao je za cilj podržati mjere usmjerene na unaprjeđenje fiskalne održivosti konsolidacijom rashoda i na jačanje investicijske klime. Republika Hrvatska kao Zajmoprimac povukla je sredstva Zajma 31. kolovoza 2014. u svrhu podrške Programu koji se kao Zajmoprimac obvezala provesti, a s ciljem očuvanja makroekonomske stabilnosti i podrške gospodarskome oporavku poticanjem konkurentnosti. Provedene aktivnosti u okviru Programa, koje su bile preduvjet za ugovaranje Zajma, uključuju sljedeće:

1. donošenje Odluke o osnivanju Povjerenstva za fiskalnu politiku (Narodne novine br. 156/2013), kojom je ojačana uloga i neovisnost Fiskalnog odbora;
2. donošenje Uredbe o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslova u javnim službama (Narodne novine br. 25/2013, 72/2013, 151/2013 i 9/2014) kojom su usklađeni sustavi plaća u vladinim agencijama, državnim i javnim službama;
3. racionaliziranje rashoda za zdravstvo kroz nacionalnu provedbu e-recepata donošenjem Pravilnika o mjerilima za stavljanje lijekova na osnovnu i dopunsku listu lijekova Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje (Narodne novine br. 83/2013); standardiziranje medicinske tehnologije i ortopedskih pomagala kroz donošenje Pravilnika o izmjenama Pravilnika o mjerilima za stavljanje ortopedskih i drugih pomagala na popis pomagala Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje (Narodne novine br. 43/2013); i centraliziranje nabave za bolnice putem Odluka Ministarstva zdravlja o obveznoj provedbi zajedničke nabave putem središnjih tijela za javnu nabavu/javnih ustanova od 4. ožujka 2013.
4. uvođenje u sustav socijalne skrbi Sustava upravljanja informacijama; i primjena imovinskog cenzusa radi usmjeravanja nekoliko programa socijalnih davanja kroz donošenje Zakona o socijalnoj skrbi (Narodne novine br. 157/2013);
5. ukidanje povlaštenih mirovina državnih dužnosnika donošenjem Zakona o izmjenama Zakona o pravima i dužnostima zastupnika u Hrvatskom saboru (Narodne novine br. 12/2012); racionaliziranje vojnih mirovina putem Zakona o izmjenama Zakona o pravima iz mirovinskog osiguranja djelatnih vojnih osoba, policijskih službenika i ovlaštenih službenih osoba (Narodne novine br. 118/2012); i uvođenje desetpostotnog (10%) smanjenja povlaštenih mirovina

- donošenjem Zakona o izmjeni i dopunama Zakona o smanjenju mirovina određenih odnosno ostvarenih prema posebnim propisima o mirovinskom osiguranju (Narodne novine br. 157/2013);
6. smanjivanje administrativnih troškova kapitalno financiranih mirovinskih stupova donošenjem Zakona o obveznim mirovinskim fondovima (Narodne novine br. 19/2014); i povećanje dobi za odlazak u mirovinu Zakonom o mirovinskom osiguranju (Narodne novine br. 157/2013);
 7. povećanje fleksibilnosti kod kolektivnog pregovaranja te fleksibilnosti zapošljavanja donošenjem Zakona o kriterijima za sudjelovanje u tripartitnim tijelima i reprezentativnosti za kolektivno pregovaranje (Narodne novine br. 82/2012); Zakona o poticanju zapošljavanja (Narodne novine br. 57/2012); i Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o radu (Narodne novine br. 73/2013);
 8. smanjenje troškova osnivanja poduzeća donošenjem Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o trgovačkim društvima (Narodne novine br. 111/2012); i uvođenje jedinstvene elektronske dozvole za gradnju donošenjem Zakona o gradnji i Zakona o prostornom uređenju (Narodne novine br. 153/2013);
 9. smanjenje uključenosti države u sektor poduzetništva kroz likvidaciju ili prodaju dionica i udjela u dvjesto poduzeća u državnom vlasništvu;
 10. uvođenje financiranja temeljenog na učinku u visoko obrazovanje i znanost donošenjem Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (Narodne novine br. 94/2013).

13. Projekt upravljanja Neretvom i Trebišnjicom, (nadležnost i korisnik: Ministarstvo poljoprivrede); darovnica Zaklade Globalnog fonda za okoliš (GEF) br. TF 091967; voditelj darovnice: Dražen Kurečić, pomoćnik ministra

- Iznos darovnice: 2.000.000,00 USD
- Datum potpisivanja: 9. rujan 2008.
- Datum zatvaranja darovnice: 31. prosinac 2014.
- Inicijalno ugovoreni datum zatvaranja darovnice: 31. prosinac 2013.
- Ukupno povučeno: 1.598.540,44 USD (79,93%)
- Nepovučeno: 401.459,56 USD (20,07%)
- Povučeno u 2014. godini: 289.666,12 USD (14,48%)

Projekt upravljanja Neretvom i Trebišnjicom je zajednički projekt Republike Hrvatske i Bosne i Hercegovine čiji je cilj osigurati mehanizme za učinkovitu i pravednu raspodjelu vode među korisnicima riječnog sliva Neretve i Trebišnjice na prekograničnoj razini i poboljšati stanje ekosustava i biološke raznolikosti. Za provedbu ovog Projekta nadležno je Ministarstvo poljoprivrede, a Projekt provode Hrvatske vode. Projekt se sastoji od četiri komponente:

1. Poboljšano upravljanje prekograničnim vodnim resursima;
2. Poboljšano upravljanje i korištenje ekoloških sustava i biološke raznolikosti;
3. Visoko prioritetne investicije u zaštiti od onečišćenja voda;
4. Sudjelovanje javnosti i upravljanje provedbom projekta.

Darovnica za Projekt upravljanja Neretvom i Trebišnjicom je u Republici Hrvatskoj postala efektivna u jesen 2008. godine, dok je u Bosni i Hercegovini postala efektivna u ožujku 2009. godine. Koordinacijsko tijelo u Republici Hrvatskoj osnovano je u lipnju 2009. godine, a Koordinacijsko tijelo za BiH u jesen 2009. godine, što znači da su se aktivnosti započele odvijati sa zakašnjenjem. Najvažniji i najzahtjevniji projekt je izrada Plana upravljanja riječnim slivom Neretve i Trebišnjice, koji se provodi kao zajednički projekt Republike Hrvatske i Bosne i Hercegovine. Zajednički projekti su i „Izrada matematičkog modela za hidrološka predviđanja, rad hidroelektrane, prognoziranje, odlučivanje i priprema plana, smjernica i programa za optimalno upravljanje višenamjenskim akumulacijama hidroelektrane na Neretvi i Trebišnjici“ i „Studija utvrđivanja minimalnog ekološki prihvatljivog protoka na

karakterističnim profilima rijeka Neretve i Trebišnjice". Projekti koji se provode samo na području Republike Hrvatske, odnosno Dubrovačko-neretvanske županije, a u okviru druge i četvrte komponente Projekta su: Pilot projekt navodnjavanja na odabranoj lokaciji Glog, Plan upravljanja za pet zaštićenih dijelova prirode, Uređenje biciklističkih i pješačkih staza oko Bačinskih jezera, kao i Program malih darovnica koji podržava aktivnosti na razini lokalne zajednice i aktivnosti nevladinih udruga.

Tijekom 2014. godine u suradnji s timovima iz Bosne i Hercegovine provedene su sljedeće aktivnosti: u srpnju je dovršen Ugovor „Izrada modela za hidrološka predviđanja, prognoziranje i odlučivanje i priprema plana, smjernica i programa obuke za optimalno upravljanje višenamjenskim akumulacijama u slivovima Neretve i Trebišnjice“; dovršen je Ugovor za izradu „Studije utvrđivanja minimalnog ekološki prihvatljivog protoka na karakterističnim profilima rijeka Neretve i Trebišnjice“ i u veljači 2014. godine Studija je predana naručiteljima; u listopadu je dovršen Ugovor za izradu „Plana upravljanja riječnim slivom Neretve i Trebišnjice“, a izrađena su tri odvojena Plana za Republiku Hrvatsku, Federaciju Bosne i Hercegovine i Republiku Srpsku te Okvir za upravljanje na prekograničnim slivovima Neretve i Trebišnjice; dovršen je Ugovor za izdavanje prekograničnog biltena za promociju zaštite okoliša „Naša Neretva“, te je izdano šest biltena (posljednji u travnju 2014. godine); od listopada do prosinca trajao je Ugovor za Izradu nove aplikacije za automatsko prikupljanje i razmjenu dogovorene skupine podataka među vodnogradskim institucijama Republike Hrvatske i Bosne i Hercegovine; u prosincu je izvršena Konačna procjena projekta, a budući da je darovnica za Bosnu i Hercegovinu produžena do 30. lipnja 2015. godine, izvršitelj će naknadno dostaviti dopunu procjene.

U Republici Hrvatskoj su tijekom 2014. godine provedene sljedeće aktivnosti: u sklopu Projekta bila je predviđena izgradnja pilot projekta navodnjavanja na lokaciji Glog, no zbog nemogućnosti pravovremenog ishođenja građevinske dozvole (darovnica je zatvorena 31. prosinca 2014. godine) od daljnje realizacije ovog projekta iz sredstava darovnice se odustalo. Projekt se planira financirati iz sredstava fondova Europske unije, a Hrvatske vode su pokrenule daljnje radnje za realizaciju projekta. U srpnju 2014. godine Svjetska banka je odobrila realokaciju sredstva darovnice namijenjenih za izgradnju sustava navodnjavanja s ciljem financiranja aktivnosti za koje u početku Projekta nije bilo dovoljno sredstava, a koje se odnose na izvođenje radova i nabavku opreme za praćenje podzemnih i površinskih voda i opremanje Prirodoslovnog muzeja u Metkoviću. Od listopada do prosinca 2014. godine izvršeno je sedam takvih ugovora.

IBRD ocjenjuje provedbu i napredak u ostvarivanju ciljeva Projekta ocjenom „djelomično zadovoljavaju“.

14. Projekt modernizacije sustava Državne riznice u Republici Hrvatskoj (nadležnost i korisnik: Ministarstvo financija); darovnica br. TF 012382

- Iznos darovnice: 165.111 EUR
- Datum potpisivanja: 30. kolovoz 2012.
- Datum zatvaranja darovnice: 30. travanj 2014.
- Ukupno povučeno: 154.030,63 EUR (93,29%)
- Nepovučeno: 11.080,37 EUR (6,71%) (otkazano)
- Povučeno u 2014. godini: 154.030,63 EUR (93,29%)

Cilj Projekta je pružiti podršku u ojačavanju i modernizaciji sustava riznice koji će dovesti do daljnjeg poboljšanja učinkovitosti u postupku pripreme i izvršavanja proračuna osiguravajući dostupnost preciznih podataka o financijskim obvezama i dospjelim obvezama u stvarnom vremenu. Darovnica za Projekt financirala se iz Zaklade za osnaživanje računovodstvenog i fiducijarnog okoliša (SAFE). Za provedbu Projekta je odgovorno Ministarstvo financija. Darovnica je zatvorena 30. travnja 2014. godine,

a neiskorištena sredstva darovnice u ukupnom iznosu od 11.080,37 EUR otkazana su 12. rujna 2014. godine. Projekt se sastoji od sljedećih komponenti:

- A. Revizija i integracija Informacijskog sustava za financijsko upravljanje (ISFU);
- B. ISFU Upravljanje incidentima tijekom integracije;
- C. Metodologija upravljanja promjenama i IT alat.

Komponente B i C su uz suglasnost IBRD-a objedinjene, kako bi se zajedničkim IT alatom pokrili međusobno povezani procesi upravljanja incidentima i promjenama, te je Projekt sveden na dva projektna zadatka: 1. Analiza i povezivanje informacijskih sustava za financijsko upravljanje i 2. Razvoj metodologije i alata za upravljanje incidentima i za upravljanje promjenama sustava Državne riznice. Za provedbu projektnih zadataka odabrana je tvrtka Teched Savjetodavne usluge d.o.o. s kojom su u 2013. godini sklopljeni ugovori za nabavu konzultantskih usluga za analizu i povezivanje informacijskih sustava za financijsko upravljanje u vrijednosti od 471.705 HRK bez PDV-a i za konzultantske usluge za razvoj sustava za upravljanje incidentima i promjenama u Državnoj riznici u vrijednosti od 702.000 HRK bez PDV-a. Sredstva za PDV u državnom proračunu osigurava Ministarstvo financija kao korisnik Projekta.

Prvi projektni zadatak obuhvatio je provedbu analize trenutnog stanja informacijskih sustava za financijsko upravljanje proračunskih korisnika državnog proračuna treće razine organizacijske klasifikacije (muzeji, državni arhivi, sveučilišta, sudovi, centri za socijalnu skrb...) koji trenutno ne posluju preko jedinstvenog računa državnog proračuna i preporuke za njihovo povezivanje sa sustavom Državne riznice. Najznačajnije aktivnosti provedene su tijekom 2013. godine, a na temelju prikupljenih podataka te prijedloga i komentara Ministarstva financija, konzultanti su do kraja travnja 2014. godine izradili izvještaje predviđene ugovorom. Završna prezentacija rezultata ovog dijela Projekta održana je u travnju 2014. godine.

Provedba drugoga projektnog zadatka odnosila se na razvoj metodologije, procesa i hodograma, pravilnika koji utvrđuju procedure, zatim programskog paketa koji podržava te procese, uz dokumentaciju i obuku korisnika. Ugovorom o savjetodavnim uslugama projektni zadatak je realiziran u razdoblju od 1. srpnja 2013. godine do 31. ožujka 2014. godine. Osim nabave konzultantskih usluga, ovaj projektni zadatak obuhvaća i osiguranje pretpostavki za ostvarenje ugovora, odnosno hardverske infrastrukture i licenci koje su nužne za instalaciju razvijenog sustava. Završna prezentacija rezultata ovog dijela također je održana u travnju 2014. godine.

Tijekom 2014. godine završen je razvoj zadane metodologije i programskih rješenja, isporučena je sva tražena dokumentacija sustava, preostala izvješća (međuizvješće i završno izvješće), uspostavljena testna okolina te osiguran pristup ključnim korisnicima sustava. Tijekom prve godine rada sustava (nakon 31. ožujka 2014. godine) predviđena je podrška tvrtke Techead i u skladu s time nastavljena je uspostava produkcijske okoline i priprema sustava za uključanje svih korisničkih kategorija. Vezano uz ovu projektnu aktivnost pripreme i usklađivanja u FINA-i nastavljene su tijekom 2014. godine, a u 2015. godini planiraju se završne prilagodbe korisničkih sučelja, edukacija korisnika i početak produkcijskog rada.

15. Projekt kontrole onečišćenja okoliša Jadranskog mora 1 (nadležnost/korisnik: Ministarstvo zaštite okoliša i prirode (MZOIP)/ Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost (FZOEU)); darovnica Zaklade Globalnog fonda za okoliš (GEF) br. TF 17706; voditelj darovnice: Irena Relić, tajnica Kabineta, Ministarstvo zaštite okoliša i prirode

- Iznos darovnice: 4.330.000,00 USD
- Datum potpisivanja: 8. rujna 2014.

- Datum zatvaranja darovnice: 15. ožujak 2017.
- Ukupno povučeno: 0,00 USD (0%)
- Nepovučeno: 4.330.000,00 USD (100%)
- Povučeno u 2014. godini: 0,00 USD (0%)

Cilj Projekta je smanjenje onečišćenja Jadrana s prekograničnim utjecajem, pomoć Hrvatskoj i Bosni i Hercegovini u pripremi dokumentacije za projekte Europske unije te priprema projekata kontrole zagađenja na odabranim lokalitetima u Dalmaciji i Hercegovini i nabava potrebne opreme za praćenje kakvoće mora. U okviru Projekta predviđena je izrada Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za period 2015- 2021. godine zajedno sa Strateškom procjenom Plana. Projekt se sastoji od sljedećih dijelova:

1. Pokazne investicije za smanjenje ispuštanja nutrijenata i poboljšanje sposobnosti praćenja stanja kakvoće mora;
2. Tehnička pomoć.

Ugovor o darovnici GEF-a između Republike Hrvatske i IBRD-a potpisan je 8. rujna 2014. godine te je po ostvarenju postavljenih preduvjeta Darovnica postala efektivna 5. prosinca 2014. godine. Projekt je u nadležnosti MZOIP-a, a provodi ga FZOEU u svojstvu nacionalnog provedbenog tijela.

U ožujku 2014. godine potpisan je Ugovor za „Izradu Strateške procjene utjecaja na okoliš (SEA) za Plan gospodarenja otpadom za cijelu Hrvatsku i samog Plana“ između Fonda i konzorcija na čelu s tvrtkom Safege, za što je planirano retroaktivno financiranje iz sredstava Darovnice. U planu je ugovaranje dva Ugovora za izradu dokumentacije za odlagalište Diklo pokraj Zadra i to: „Idejni projekt i projektna dokumentacija, uključujući i pripremu dokumentacije za nadmetanje za pristup fondovima EU za odlagalište Diklo“ i „Procjena utjecaja na okoliš za odlagalište Diklo“ te priprema dokumentacije prema ugovoru: „Druge studije koje su potrebne za usklađivanje sa EU i pregled studija“.

IBRD ocjenjuje provedbu i ciljeve Projekta ocjenom „djelomično zadovoljava“.

VLADA REPUBLIKE HRVATSKE

Na temelju članka 9. stavka 4. Uredbe o poslovima upravljanja sustavom i nadzoru provedbe projekata financiranih iz sredstava zajmova i darovnica Republici Hrvatskoj iz ostalih inozemnih izvora (Narodne novine, broj 33/2007) Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _____ 2015. godine donijela

ZAKLJUČAK

1. Prihvaća se Godišnje izvješće za 2014. godinu o stanju javnih projekata financiranih zajmovima i darovnicama Međunarodne banke za obnovu i razvoj (IBRD), u tekstu koji je Vladi Republike Hrvatske dostavilo Ministarstvo financija aktom, klase: 441-01/15-01/04, urbroja: 513-06-05-15-22 od 04. svibnja 2015. godine.
2. Zadužuju se Ministarstvo pravosuđa, Ministarstvo graditeljstva i prostornoga uređenja, Ministarstvo poljoprivrede, Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture, Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta, Ministarstvo socijalne politike i mladih, Ministarstvo zdravlja i Ministarstvo financija da u državnom proračunu Republike Hrvatske, a Hrvatske vode i Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost u svojim financijskim planovima, osiguraju dovoljno sredstava za provedbu javnih projekata navedenih u Godišnjem izvješću iz točke 1. ovoga Zaključka, budući da su ugovori o zajmovima za njihovo financiranje međunarodni ugovori, koji su po pravnoj snazi iznad zakona i imaju prednost pred domaćim zakonodavstvom, i čije nepoštivanje potencijalno dovodi do značajnih pravnih posljedica.
3. Zadužuju se Ministarstvo pravosuđa i Državna geodetska uprava da vezano uz Projekt implementacije integriranog sustava zemljišne administracije (javni zajam br. 80860-HR):
 - a) na temelju strateškog planiranja za Zajednički informacijski sustav zemljišnih knjiga i katastra (ZIS), nastave sa provođenjem aktivnosti širenja ZIS-a, kako bi se do listopada 2015. godine završila planirana implementacija ZIS-a u svim katastarskim uredima i zemljišnoknjižnim odjelima na cjelokupnom teritoriju Republike Hrvatske;
 - b) donesu formalnu odluku o udomljavanju i održavanju ZIS-a u narednim godinama nakon isteka Okvirnog sporazuma s tvrtkom APIS IT d.o.o. 30. lipnja 2015. godine;
 - c) u suradnji s Međunarodnom bankom za obnovu i razvoj izrade zahtjev za restrukturiranje Projekta i produženje roka zatvaranja zajma kako bi se osigurao dovršetak svih povezanih aktivnosti širenja ZIS-a.
4. Zadužuju se Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture i Lučka uprava Rijeka da vezano uz Projekt obnove riječkog prometnog pravca (zajam uz državno jamstvo, br. 76380-HR): detaljno prate provedbu ugovora o projektiranju i izgradnji Kontejnerskog terminala na Zagrebačkom pristaništu i o dinamici provedbe izvještavaju Ministarstvo financija i Međunarodnu banku za obnovu i razvoj svaka dva mjeseca tijekom 2015. godine.
5. Zadužuju se Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture i Lučka uprava Ploče da vezano uz Projekt integracije trgovine i transporta (zajmovi uz državno jamstvo, br. 74100-HR i br. 80770-HR):
 - a) detaljno prate izvedbu građevinskih radova na Terminalu za rasute terete i Ulaznom terminalu i o dinamici izvedbe izvještavaju Ministarstvo financija i Međunarodnu banku za obnovu i razvoj svaka dva mjeseca tijekom 2015. godine;

- b) u suradnji s ostalim investitorima u sklopu Projekta osiguraju provedbu pojedinačnih projektnih aktivnosti kako bi se po završetku izgradnje osigurala funkcionalnost Terminala za rasute terete i Ulaznog terminala.
6. Zadužuje se Ministarstvo financija - Porezna uprava da vezano uz Projekt modernizacije Porezne uprave (javni zajam br. 74710-HR):
- a) izradi Akcijski plan provedbe projektnih aktivnosti te mjesečno izvještava Ministarstvo financija o provedbi projektnih aktivnosti koja se odnosi na razvoj i implementaciju Sustava upravljanja rizicima izvršenja poreznih obveza (eng. Compliance Risk Management System, CRMS), kao i o napretku cjelokupnog Projekta modernizacije Porezne uprave;
 - b) u suradnji s Međunarodnom bankom za obnovu i razvoj izrade zahtjev za restrukturiranje Projekta i produženje roka zatvaranja zajma.
7. Zadužuje se Ministarstvo financija da na godišnjoj razini, a po potrebi i češće, izvještava Vladu Republike Hrvatske o izvršenju ovoga Zaključka te o stanju javnih projekata koje financira Međunarodna banka za obnovu i razvoj.

Klasa:

Urbroj:

Zagreb, _____ 2015.

PREDSJEDNIK

Zoran Milanović